pore Gregorij magni papæ, urbis Romæ Episcopi & Patriarchæ, qui adusq; 606. Salutis annum uixit. Is tantus pontifex qui successorem ullum non habuit sanctiorem & doctiorem, nec stemmatum, doctrinæ, nobilitatis, diuinarum, potentia numeris parem, nedū præstantiorem: is inquam tantus Patriarcha urbis Romæ, qui ante pontificatum præturam urbanam Romæ gesit, ut de se ait Epistolarum lib. 3. epistola 2 Imperatorem tunc Constantinopoli sedērem, uocat & recognoscit dominū suum à Deo cōstitutum, sequē eius subditum & famulum, Epistolarum suarum lib. 2. epi. 61. &c. lib. 4 epi. 31. cum sequenti: ciusq; filios Augustos & Cæsares à patre factos, piissimos, serenissimos & clemētissimos dominos suos. uocitat, ut passim in suis scriptis. Quinetiam exarchis & ducibus ab Imperatore in Italiam missis tanquam fidelis subditus obediebat, dominos suos eosdē duces uocitās: nec hoc solum, sed etiam re ipsa non solum legibus eorum ciuilibus reuerenter parebat, sed etiam legibus eotū Ecclesiasticis, quas etiam publicabat, & ad Italiae & Siciliæ Episcopos obseruandas transmittebat, ut suarum Epistolarum lib. 1. c. 43. & lib. 7. epi. 11. & tex. Decreti. in c. legem quam piissimus Imperator dedit 53. distin. Præterea in causis non solum ciuilibus, sed etiā criminalib. clericorū, imò etiā Episcoporum allegabat, & suggerebat nominatim leges nostras tam Pandectarum, quām C. tam in decisorijs quām in forma procedendi, & præsentim leges Arcadij & Honorij, Gratiani, Valentiniiani 2. & Theodosij 1. Leonis 1. & Iustiniani, quæ sunt in ti. C. de Episcopis & cler. nec ullis alijs Canonibus Ecclesiasticis utebatur Ecclesia in iudicijs, quām Canonibus Ecclesiasticis Imperialibus: hoc est, legibus nostris, de personis & rebus Ecclesiasticis latis, ut patet Libro 11. Epistolarum Gregorij, Epistola 54. & in magno etiam Decret. 2. q. 1. c. in primis. Quid plura? idem Gregorius magnus Papa, coram Imperatore Mauricio de homicidio episcopi Malchi accusatus, misit Constantinopolim legato uel procuratori suo instructionem ad causam dicendam, & ius subeundum, sequē defendendum coram Imperatore, ut refert Paul. Diac. de gestis Longobardorum, libro 4. c. 9. & ipsemet Gregorius fatetur in sua epistola 1. lib. 7. cuius fragmentum, serie & principali omissis, ponit Gratianus in c. si in morte 23. q. 8. † Nec solum præfatæ leges nostræ Imperiales de rebus & personis Ecclesiasticis, uiguerūt tempore ueterum Imperatorum ante Calorum Magnum: sed etiam toto tempore imperij.

Caroli

Caroli Magni, & successorum suorum Francorum Imperatorum, qui Germani erant à Francia orientali, ut pater in legibus Ecclesiasticis eorundem Caroli & Ludouici p̄ij filij sui, & Clotharij nepotis sui, successiuè imperantiū, apud Abbatem Ansegisum qui eorum tempore uixit & scripsit, & partim apud Abbatem Vrspergensem, & Platin. in uita Gregorij 4. Præfatus Carolus, lib. i. c. 19. inter alia statuit, ut soli canonici Bibliorum libri in Ecclesijs legeretur, &c. 76. ne Episcopi & parochi figura menta hominum & quicquam ex sensu suo, sed purū uerbum Dei prædicaret populis, curarentq; se exercere in scientia ueritatis, ut uerbum Dei currat, crescat & multiplicetur: & superstitiones, præsertim in exequijs mortuorū eradicentur, quas leges anno 1550. Parisijs excudi fecimus. Quas in honore & uiridi obseruantia toto illo Francorum imperio fuisse probant, non solum historiæ, sed etiam canones expressi Decreti magni, in c. de capitulo, & c. ult. dist. 10. ubi etiam Leo 4. urbis Romæ Episcopus (quem sanctitatis nomine commendant) circa annum Domini 850. expresse & obnixè præfato Clothario Imperatori profitetur, se leges Imperiales irrefragabiliter obseruaturū, & in æuum modis omnibus conseruaturū, mendacem appellans quicunq; aliter dixerit, aut in futurum dicturus fuerit: nimirū spiritu quodam propheticō præagiens, futuros canonistas & adulatores impiorum Paparum, qui noua mendacia sua & imposturas etiam ueteribus Episcopis falso attribuerent, quos mendacij præarguit: Eandem professionem repetit idem Leo, Ludouico 2. Imperatori, præfati Clotharij filio. c. uides. 10. distin. Et coram eo criminaliter accusatus, comparuit, causam dixit, & sententia Imperatoris iudicis sui absolutus fuit, text. in c. no 5 si incompetenter aliiquid egimus. 2. q. 7. Et coram eodem rationem reddidit armorum in flagranti periculo contra Sarracenos sumptorum. c. igitur. & c. scq. 23. q. 8. In decreto magno, quod compilatum fuit circa annum Domini 1150. in quo sunt plurimæ leges Ecclesiasticae, tam ueterum quam Germanorum Imperatorum, in queis distin. 54. canon Ecclesiasticus Iustiniani magni, incipiens, Si seruus sciente: cuius superscriptio est, Iustinianus Imperator omnibus Episcopis, &c. Ecclesiæ. c. uictor Honoriū. 97. dist. ubi ad supplicationem Episcopi urbis Romæ Imperator tulit legem de electione Episcopi urbis Romæ, & c. factorum. 63. dist. & c. de illicita. 24. q. 3. Vbi sunt leges seu canones Imperatorum Frâcorum de electione Episcoporum,

& ne quem sine causa iusta & probata excommunicare audeant, sub poena personali, & aliæ innumeræ, quas Gratianus monachus papisticus (qui quantum potuit ambitioni paparum, suo tempore per superstitionem & illusionem mendacem serpenti fuit) numquam Decreto suo inseruisset, nisi adhuc tempore suo ut bonæ & legitimæ stetissent, uix 400 sunt anni. † Quid quod uix 328 anni, Honorius 3. qui fuit Episcopus urbis Romæ Anno 1226, in iudicijs & causis Ecclesiasticis clericorum, etiæ in re spirituali iuramenti, non solum non audebat discedere à legibus ueterum Imperatorum lati de juramento clericorū: sed etiam nec ab interpretatione dictarum legum nuper facta ab Henrico Imperatore Germano, ut ipse met Papæ & Canonistæ fateri coguntur. in c.i. extra de iurament. calum. † Vnde ergo tanta, nec ita multum antiqua derogatio splendoris, dignitatis & uigoris legum nostrarum Imperialium, quibus nongentis ferè annis, etiam in rebus Ecclesiasticis, ab omnibus etiæ Episcopis, etiæ Papis ut pontificibus urbis Romæ, summo consensu, reverentia & deuotione paritum fuerat? Vnde nisi à præstigijs & uiolentijs Antichristi Romani? cuius aduentus quidem & ingressus, ut beatus Paulus prædictus, 2. ad Thessalon. 2. fuit secundum c̄is̄yānū & operationem satanæ, cum omnipotentia (à dracone hoc & à diabolo accepta. Apocal. 13.) & signis, & prodigijs mendacibus, & cum omni deceptione iniusticie. (Vt enim omittā quām multis, quām sinuosis præstigijs, qua hypocrisi, quo astu, à prima inclinatione Imperij, sensim serpendo bestia illa, tandem post Imperij Fratricorum inclinationem, super Ecclesias Christi irre pserit) † Notissimum est quām præfacta & pertinaci audacia, qua rabie eadem bestia, mox de mari (& ut Daniel c. ii. in fin. inter maria) iam septiceps cum decem cornibus & diadematis ascendens, non contenta supremo & uniuersali Ecclesiatum dominio, fraudulenter & impiè occupato: ut supremum quoq; secularis omnis potestatis, etiam Regiæ & Imperialis dominiū innaderet: qua inquam rabie & effreni audacia, dolis, proditionibus, bellis & omni armorum & imposturatum genere, summos Imperatores Germanos oppresserit, & pedibus conculauerit. Hoc enim testantur horreda facinora impiorum & blasphemorum Paparum: Gregor. 7. Paschalis 2. Alex. 3. & sequentium.

Deinde attrito imperio, collo etiam ualentissimorū Sueuorū Imperatorū, nempe Friderici 1. Suevię nostrę Ducis pedibus pres-

so, ut leges quoque Imperiales calcaret, illisq; de gradu, uelut de 9  
 ponte delectis, se suasq; nouas leges subrogaret (quod prædictum  
 Paulus 2. Thessal. 2.) Decretales quas vocant, composuit, & edi-  
 dit, bestia illa coccina, plena nominibus blasphemie, scilicet Cu-  
 ria Romana et Cardinalium, habens septem capita, hoc est septem  
 montes. Apocalypsis 17. quibus insidet meretrix illa magna, ma-  
 ter scortationum & abominationum terræ. Cuius meretricis per-  
 sonam tunc gerebat Gregor. 9. Qui ad omnem Iurisdictionem ur-  
 bis Romæ, populiq; Ro. usurpandam, & ad suppressiendam liber-  
 tatem, politeiam, & magistratus populo Romano à præfato Clo-  
 thario primo Imperatore datos, iuraq; & insignia Imperialia occu-  
 panda, arma cœpit contra Fridericum 2. huius nostræ Sueviæ Du-  
 cem, optimum Imperatorem, & contra ipsum Po. Ro. bella reno-  
 uans & persequens à Grego. 7. Paschal. 2. Alex. 3. & suis decessoribus  
 iam 150 annis contra Imperium inchoata. Cumq; armis par non es-  
 set, dolos, fraudes, falsos rumores, nunc de calamitate, nuc de mor-  
 te Imperat. (contra Saracenos in Syria, fortiter dimicantis) quem  
 interim regnis & ditionibus spoliabat, ciuitates Imperij in Italia  
 falsis rumoribus & censuris, milites Imperiales pecunia, populum  
 Ro. præstigijs & superstitione corrumpens. Ut etiam Plat. in eius  
 uita, & latius Abbas Vipergensis, qui eo tempore uixit & scripsit,  
 testantur. Successor autem eius Innoc. 4. cum prius amicus esset 10  
 intimus Frid. 2. (ut Plat. ait) mox ut bestiae coccinæ insedit, sedem  
 naclus meretricis magnæ, apertus inimicus Imperij, factus auda-  
 cius aduersus Imperiale maiest. à Deo ordinatam insurgens, iu-  
 dicialiter Imperatorem ipsum ad se, tanquam subditum, suiq; fori,  
 citate ausus est, & in eum sententiam ferre priuationis Imperij &  
 Regnum. Cumq; Imperator non solum de læsa maiestate Imper-  
 ij (quod Papæ reuera non subest) sed etiam de prodigiosa petulan-  
 tia nequitia Papæ, qui & partis, & cognitoris, & iudicis, non tam  
 incompetentis, quam prols nulli, imò coniurati partibus fungi  
 retur, quæstus, Parisiensis Senatus, tanquam tertij arbitrii, tametsi  
 sibi, non autem Papæ suspecti, iudicio submittere sese offerret, hoc  
 quoq; Papa reculauit. Tum nequid de prætensa omnium, & spiri-  
 tualium & temporalium supra, quam rapiebat, potestate minue-  
 re uideretur: tum quod innocentia & iura Imperatoris & Impe-  
 rij nimis aperta forent. Ideo Papa iuri diffidens, sed omnia ui, ar-  
 mis & censuris rapturus, sententiam, qualis extat in c. ad apostoli

cæ, de re iudic. lib. decret. 6. promulgavit, eamq; armis, censuris & prodictionibus exequutus est, nempe milites omnes & uasallos imperiales sacramēto de facto soluens, & quosdam præstigiorum papisticorum falso metu percusso ad se se trahens, per legatum, quem uocabat Apostolicum (ut secum Petrus & Paulus, totusque Apostolorum & Sanctorum chorus pugnare uiderentur) Imperatorem ad Parmam debellavit: & Imperialibus ornamētis ac garris spoliatum, in Siciliam persecutus, non solum Cardinalem belli dum, sed etiam Episcopos, clericos & monachos, ad illud ut sacrū bellum accitos, in illum armatos emisit, ut etiam Ioan. Andreæ iuri papistici tuba, ingenuè testatur, in c. cum apostolus. col. 2. extra. de censib. in Nouella, ut nos latius ante 16. annos, iura sacri Romani Imperij propugnando, scripsimus in principio commentariorū consuetudinum Parisiensem, num. 43+. Et mox tanquam de subacto & spoliato Imperio triumphans, statuit ut Cardinales sui equo phalerato in publicum uecti, rubro purpureoque, & galero & amictu ueterentur, Plat. teste: ut uidelicet ipse tanquam summus Imperator, & Rex regum circundaretur Senatu, non solum purpurato, (ut cæteri Augustissimi Imperatores) sed etiam galerato, & longe augustiori, utpote Mercurios galeriferos, ipsosque ueterum ethni corum diuos specie referenti, imò superanti. Nam ut impius ille Sorbonicus, Paparum adulator impudentissimus, Augustinus de Anchona, in sua, quam auream uocat, de autoritate & potestate Ecclesiæ, summa: Cardinales (ait) sunt reges, & Papa rex regum & dominus dominantium. Vidi mus quoq; & adhuc in regnis captiuitati Papisticæ seruientibus fit, Cardinales nō solum ex infima plebe, sed etiā è uilissimis mēdicis, cō euectos, se se statim regū cognatos & cōsanguineos palam nūcupare, & uocari. + Prefatus Innoc. 4. ut Decretalium à suo decessore, legum uice euulgatarum, facinus audax magis succederet, tantæ molis erat, tam maximū momēti, ut q; beatus Paulus ait, *κισθεας τλαντης*, nouum Papæ Alchoranum, tanquam rem sacratissimam ab omnibus & haberi & recipi, ut ipse met Innoc. etiam papa factus, totq; negotijs & bellicis & forensibus obrutus (non contentus in doctissimum uirum Petrum de Vinea Imperij defensorem, pro Papali & Antichristiana tyrannide, artificiosis mendacijs, sed ridiculis, scripsisse, qualia ab archa Noe, in c. licet ex suscepto, de foro compet. infarsit) primus omniū commentaria in illas Decretales, & in sententiam illam suam, & alias Decreta-

Decretales à se additas, composuerit, & uiuens euulgarit: ubi in solo  
 lentissimè sese iastat, & longè memorandam prædicat suam illam  
 sententiam, seq; (uelut alter Annibal, aut Alexander Macedo) in si-  
 nitis terræ marisq; periculis uix enarrabilibus subiecisse, ut illam  
 ferret. Quin in prosequenda & cōficienda illius exequitione, nō  
 contentus, Cardinales, Episcopos, sacrificulos, monachos arma-  
 tos in expeditionem misisse, ipse met uelut ducum & militum for-  
 tissimus, & Fridericum 2. iam Apulia deturbatum, etiam insula Si-  
 ciliæ electurus, in exercitu uenit, ubi Neapoli, in expeditione bel-  
 li contra Friderichum obiit. + Ab illis Decretalibus mox ut uulgò 13  
 recipi, & pro authenticis & sacrosanctis haberi cœperunt, non so-  
 lū maiestas Imperij imminuta iacuit: sed etiam legum Imperia-  
 lium uirtus ac dignitas euiluit, quinid in præcellentioribus  
 ipsis nostrarum legum titulis, maledictis & blasphemis infinitis  
 deturpata & obruta fuit. En Paparum curiæq; Romanæ artes,  
 qui ut in Ecclesijs, Imperio & regnis subactis, & diutius regnarēt,  
 & securius lasciuirent: & non solum populos, sed etiam Principes  
 & Reges, erroribus & doctrinis (quas beatus Paulus dæmoniorū  
 esse prædixit) dementatos, prorsus inebriarent poculo illo aureo,  
 pleno abominationibus & immunditia libidinis suæ: coaceruarūt  
 sibi suisq; prurientib. auribus, magistros sanā do ētrinā non sustinē-  
 tes, sed à ueritate auribus auersis ad fabulas sese cōuertentes, ut di-  
 uinus Paulus prædixit 2. ad Timoth. 4. + Porrò qui nam sunt illi 14  
 magistri acciti & coaceruati? nisi Canonistæ, primæ impiorum il-  
 lorum Paparum, Gregorij 9. & Innocentij 4. creaturæ, nec non in-  
 felicium illorum seculorum Theologasti scholastici? qui relicto,  
 seu ad nouas Paparum leges detorto & captiuato uerbo Dei oīōp-  
 yew erroris Paparum secuti sunt, & populis, quinetiā Principibus  
 magno fastu & supercilie pro cœlestibus oraculis obtruserunt.  
 Hoc non solum res ipsa clamat, sed ipsum Papæ, suis scriptis bul-  
 latis testantur. + Patet initio Decretalium, Gregorius (inquit) ser-  
 uus seruorum Dei. Auditis hypocriticum titulum, sed eo sensu ue-  
 rissimum, quo Diogenes Alexandrum magnum uocabat seruum  
 seruorum suorum, hoc est cupidinum, nempe superbiæ, ambitio-  
 nis, auariciæ, omniumq; libidinum, quibus Diogenes dominaba-  
 tur, ut etiam ibi tradit Egidius Bellemarus Canonistarum dux.  
 nu. 16. Sed audiamus quibus dirigantur illæ Decretales. Dilectis,  
 ait, filijs, Doctoribus & scholaribus Bononię commorantibus. Ec-

ce ut mox nouæ doctrinæ suæ promulgandæ & propagandæ, ad suas concupiscérias idoneos sibi magistros coaceruauit. quanquā enim Papa omnibus (uelut omnium supremus dominus) Decreta les ferret, tamen primum omnium ad illos magistros sibi iam coa ceruatos, & amplius coaceruandos & propagandos misit. Idem fe cit Bonifacius 8. qui ut *Zorōzapho*, & Baldus ipse, de noua for. fidel. In usib. feud. testatur. Ingressus ut uulpes, cum regnasset ut leo, mortuus est ut canis. Idem fecit Clemens 5. & Ioannes 22. Decreta-  
 16 lium consarcinatores. † Hinc factum est, ut scholis etiam ab illa be-  
 stia & meretrice magna, uero Antichristo occupatis, non solū le-  
 ges nostræ sacratissimæ (contra quām Justinianus magnus dupli-  
 cibus edictis ueteruerat) sophistica irrumpe, præpostoris, ineptis  
 & confusissimis commentarijs infelicium magistrorum, opinio-  
 nibus papisticis prius imbutorum (quippe qui prius quām profite-  
 rentur, de poculo illo aureo abominationum & immunditiæ me-  
 retricis magnæ hauserunt) obscuratæ sint, & intricatae, & in maio-  
 ri & digniori parte pro abolitis nullis & iniquis habitæ. † Verum-  
 etiam sacra ipsa Theologia professio eodem morbo laborauerit,  
 imò quanto præcellentior est, tanto periculosius corrupta & im-  
 mutata fuit, contra quām tam crebris & concionibus & epistolis  
 18 præmonuerat uas illud diuinæ electionis Paulus. † Has tantas ca-  
 lamitates & tenebras præueniens, inculcans & iubens ne doctri-  
 nis hominum subijcerentur, ne elemētis huius mundi, ne fabulas  
 & *λογοιαχιας* sequerentur: sed prophanas uerborum inanitates de-  
 uitarent, stultas & ineruditas quæstiones respuerent, ne se sedu-  
 ci patarentur per traditionem hominum, per humilitatem & si-  
 ciam religionem, etiam reuelationis angelorum prætextu, in quo  
 Coloss. 2. lectam illam seraphicam, quæ stigmata à Cherubin cœli-  
 tū insixa, confinxit: & dementato mundo credi fecit, digito tan-  
 git: & ante omnia præcipit cauere à spiritibus erroris, & doctrinis  
 dæmoniorum, loquentium in hypocrisi mendaci, quorum Decre-  
 ta quædam nominatim ad euidentiorem significationem expres-  
 sit, prohibiciones matrimoniorum & ciborum, quorum Decreta-  
 les Papisticæ scarent, in tit. de bigamia, de regularibus & transeun-  
 tibus ad religionem, scilicet *ēlēnophoniap* illam papisticam, de con-  
 uers. coniug. de uoto & uoti redempt. de statu monachor. Qui cle-  
 19 rici uel uouentes. De cognat. spirit. De obseruat. ieiunior. &c. † A  
 quibus sacris monitis & præceptis spiritus sancti aberrates ad us-  
 que.

que scholastici & papistici theologi ad concupiscentias Paparum facti, conuersi sunt ad uaniloquium, uolentes esse legi doctores, non tamen intelligentes quæ loquuntur: uel de quibus asseuerat, ut de illis prædixit Paulus 2. Timoth. i. quibus etiam accidit illud Hebr. s. ut imbecilles facti sint ad audiendum: cumque deberent, saltem iam pro temporis ratione doctores esse, rursus tamen indigent ut doceantur quæ sunt elementa initij eloquiorum Dei, facti quibus laete opus sit, & non solido cibo sermonis ueræ iusticæ, quæ per solam fidem Christi est, inflati nihil scientes, sed languentes, immo insanientes circa questiones & pugnas uerborum, ex quibus nascuntur inuidiae, suspiciones malæ, superuacaneæ conflictationes hominum mente corruptorum, & quibus adempta est ueritas, qui existimant questum esse pietatem. 2. Tim. i. quoru sermo ut gangrena serpit, habentes quidem speciem pietatis, uirtutem autem eius abnegates, quos deuitare iubet Apost. 2. Tim. 3. + Quoniam ex his sunt (inquit) qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur concupiscentijs uarijs, semper illi quidem discentes, nec unquam ad scientiam ueritatis peruenientes: ut præ cæteris fecerunt impia Mendicantium festæ, quarum qui superbū Prædicatorum ordinem professi sunt, tantum absuerunt à ueritate, ut uix anni centum, questus causa, alia noua crucifixi: spine quoq; coronæ stigmata in una Senensi muliercula, tanquam à Christo infixa, palam emeriti sint, ad emulationem prioris seraphici & stigmatici idoli, postquam lite quadragesima annos, in Rota Romana, magno sumptu & molimine protracta, socios & corriuales suos funigeros Franciscanos euincere non potuerunt. Et nuper nondum 45 anni, Anno 1509. Bernæ magica arte, uni è suis (prius, fictis apparitionib. & potionibus, stupefacto) stigmata infixerunt, quem postea (ne secreta reuelaret) Eucharistia uenenata bis intoxicate nixi sunt: qua arte ante 195 annos optimum Imperatorem Henricum 7. in fauorem Pape creatus sui (uelut corpus Christi dantes) intoxicauerant impunè. Iuxta illud Apostoli: Mali enim homines & impostores proficient in peius, errantes, & in errorem mittentes. Hi sunt de quibus idem Apostolus ad Philip. 3. sic inquit: Complures ambulat, de quibus saepe dixi uobis, nunc autem & flens dico, inimici crucis Christi, quoru finis perditio est, quorum deus uenter, & gloria in dedecore ipsorum qui terrestria curant. Hi sunt, quos ego saepe uidi in Galia, ipsis

ipsisetiam summis Magistratibus, & mandatis Regijs oppeden-  
 tes: & dum nimis insolentis petulantiae conuicti arguerentur, ta-  
 men perfricta fronte illud Petri & Ioannis, Act. 4. allegare, Obedie-  
 dum Deo magis quam hominibus. Atqui Apostoli loquebatur de  
 creatore cœli & terræ, & eius uerbo: hi uero de creatore suo Papa,  
 & suis Decretis, & de deo suo uentre. Hos beatus Petrus in 2. cap.  
 2. epistolæ spiritu prophetico uocabat magistros mendaces, falsos  
 doctores, qui introducent sectas perditionis, etiam dominum qui  
 illos mercatus est abnegantes, accersentes sibi celerem interitum,  
 & plerosque secuturos illorum exitia, per quos uia ueritatis blas-  
 phemabitur, & per auariciam fictis suis sermonib. de nobis nego-  
 tiabuntur, ut diu nimium experti sumus: quibus subdit Petrus, Iu-  
 dicium iam olim non tardat, & perditio illorum non dormitat. +  
 Non tamen poculum illud abominationis omnes scholas, quam-  
 uis iam ubique multum corruptas, statim inebriauit, nisi in Italia.  
 Cæterum in Germania & Gallia, Theologicæ scholæ adhuc in ali  
 quo uigore stabant, præsertim Parisijs, ubi doctus & probus Sor-  
 bonicus Guilelmus de S. amore, qui tempore Gregorij 9. Innocet.  
 4. & Alexand. 4. floruit, & palam insurrexit contra Mendicatum  
 sectas, recens à Papis creatas & propagatas, quas publicis & cōcio-  
 nibus & scriptis arguebat, & puro uerbo Dei conuincebat esse im-  
 pias: illisque initiatos non esse in statu salutis, sed teneri inde, ut à  
 peste satanæ fugere, sub poena damnationis æternæ. Nec dubium  
 est, quin ueritatem dixerit, & plures sui temporis doctos & pios  
 Theologos cōsortes habuerit, qui decretales & reliquas nouas in  
 uentiones Paparum, à uerbo Dei alienas, fortiter spernebant & da-  
 mnabant. + Sed quid? potentia bestiæ septicipitis decem & cornua  
 & diademata habentis, quam Reges & populi iam demētati & in-  
 ebriati adorabant, præualuit. Alexan. 4. (ut ait Platina) Guilelmi  
 libros (quorum tamen exemplaria in Sorbona Parisiensi, sub clavi  
 seruantur) publicè damnauit & combussit, priuilegia Mendican-  
 tum, præcipue Franciscanorum & Dominicanorum, à sua Anti-  
 christiana sede cōcessa, cōfirmauit & auxit. Tum turmatim exilié-  
 tes, & quaqua uersum sese effundentes impiæ illæ sectæ, uelut lo-  
 custæ de puto abyssi, papisticam doctrinam ubique propagauen-  
 tunt, & contra ueteris Sorbonæ Decreta, quibus à Doctoratu arce-  
 bantur, scholam & Doctraram Theologicam inuadentes, & in lo-  
 cum ueterum Theologorum succedentes, regnum scholæ, ex de-  
 cretis

cretis Papæ creatoris sicut tenuerunt. + Ut Thomas Aquinas, qui ex 23 Campania Italæ, Parisios ueniens tempore præfati Alexandri 4. Docturam Theologicā in Sorbona (tam etiæ secta Dominicanus) adeptus, consuetum docendi morem immutauit, non solum Aristotelis & Ethnicorum philosophiam, sed etiam Auerrhois & impiorum Arabum commenta Theologicas admisces: & quod determinatum est, quæstiones Theologicas, non ex uerbo Dei, sed ex Decretis Paparum frequenter decidens, unum pro multis breuitatis causa exemplū sufficiat, in quæstione an doctus, pius & idoneus, sed bigamus, adhuc non uerè & propriè, sed canonice, hoc est pistica fictione, tinica uidua, non meretrice, sed honesta matrona, semel olim ducta: an inquam, in sacerdotem aut Episcopum electus promoueri possit? Postquam super 4. Senten. distin. 27. q. 3. art. 1. & in 3. parte summae. q. 66. art. 3. pro affirmatiua ualidis rationibus & locis sacræ Scripturæ concludentibus disputauit, tandem contrarium cōcludit, hac sola ratione, quod Papa in sua Decretali contrarium dixit & præcepit: & subiicit rationes, sed futilissimas à Decretistis assignatas. O' Decretalistam, & non Theologum, & tamen principis Theologorum locum (sed sub tyrannide & præsidio Papæ) occupantem. Hæc uerba, Patres amplissimi, uenerande cœtus, in consilio Francorum regis, & coram tribunali bus confidenter dixi, dum à Papistis de Decretalium & Paparum abusionibus conuulsis accusarer. + Infinita sunt huiusmodi Augiæ 24 stabulo sordidiora, ut postquā in 3 parte sum. q. 15. art. 3. ex ipso etiam Decalago. Exodi 20. Non facies tibi sculptile, nec omnē similitudinem, probauit, etiam ex alijs Scripturæ locis, imaginē Christi nō esse adorandā adoratione latriæ. Oppositum tamen concludit ex regula Papali, de qua in c. cum Marthæ. de celebr. missar. quod Christus & Apostoli multa reliquerunt seruanda, quæ non sunt scripta. Et ad maiore fucum addit rationes Aristotelis in lib. de Memoria & reminiscientia. Et eadem parte q. 72. art. 1. postquam ex Esaia c. 63. & alijs probauit, sanctos mortuos non orandos: contrarium ex doctrina unius Papæ concludit & illud Esaïæ, Pater noster es, & Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos, eludit dicens, quod Esaïas loquebatur pro tempore ante passionē Christi, quasi Christus post suum aduentū & ascensum in cœlum, sit minus efficax, uel minus consummatus mediator quam antè. + Mensem subit Gabriel Biel, celebris huius scholæ Theologista, qui he

nondum 60 anni legebat, cum in lectionibus super Canone Mis-  
sæ, lect. 57. multis argumentis firmasset, indulgentias Papæ nō pro-  
delle animabus purgatorijs Papistici: tamen post librum euulgatū  
uidens bullas Sixti 4. & Innoc. 8. qui rectā dabant indulgētias de-  
functis: & audiens fabulam de quodam Papa, qui per suas indulgē-  
tias eruit à purgatorio animā nepotis, quæ ei liberata apparuit in  
testudine fenestræ his solis bullis uisis, & fabula audita dementa-  
tus retractauit quæ prius in hac schola docuerat & scripserat pro  
negatiua, & fixè conclusit, & deinceps docuit & scripsit affirmati-  
uam. Quis olim in tam profundas tenebras cadere scholas credi-  
disset? quis tantam & fœditatem execrari, & miseriā misereri suffi-  
ceret? + Ista que scholis omnibus in Italia, Gallia, Hispania, Germa-  
nia, & ubique his Paparum & creaturarū suarum retibus illaquea-  
tis, & poculo abominationis inebriatis, mox undiq; exulauit ue-  
ra Theologia & Euangelica doctrina, cuius scintullula quædam  
in paucis priuatis, quos Deus sibi semper reseruauit, remanserunt,  
dum ubiq; regnarent, imò debatcharentur Sententiarij, Summu-  
listæ, Quæstionarij, Quodlibetarij, Thomistæ, Scotistæ, Occani, Du-  
randani, Bouquinquani, Brulefferi, Paludani, & id genus nostro-  
rollum magistrorollum sectæ, quantumuis inuicem pugnantes,  
caudis tamē ad euersionem Euangelijs colligatis, in Antichristum  
Romanum, & eius decreta coniurati, consentientes & conspiran-  
tes. + Mox etiam apparuit secūda illa minor bestia ascendēs de ter-  
ra, habens cornua duo, similia agno: sed loquens sicut draco, & po-  
testatem prioris bestiæ omnem faciens in conspectu eius, nempe  
approbante & delegante illa, & faciens terram, & habitantes in ea  
(hoc est, nisi exulant) adorare bestiam primam. Apoc. 13. Postquam  
enim uetus Christi & sanctorum patrum Theogia, decretis & fer-  
mento Paparum corrupta, uersa fuit in sophisticam & nouam Pa-  
palem & Antchristianā theologastriam, quid aliud deinceps fue-  
runt scholæ theologicæ, tpræcipue illa cæteris præminentis Pa-  
risiensis Sorbona, quām alia illa bestia de terra ascendens? non e-  
nim de mari, nec inter duo maria ascendit, ut prior: sed de continē-  
te, ex infimæ plebis obscurissimis hominibus. Soli quippe stupidi  
& indostiores cōsenescunt in Sorbona, quibus nec natales, nec o-  
pes, nec linguarum cognitio, nec doctrinæ celebritas dant ad po-  
tiora aditum: & illi soli pauci, sordidi, uisti, lucifugi, malè educati,  
& peius docti, à Papa & Cardinalibus (quorum flabellæ sunt) exci-  
tati,

tati, negotium facessunt bonis & excellētibus ingenijs, præsertim  
pietatem colētibus. † Clarum est, Sorbonam & lūmīle Antichri  
stianam scholā, nec septem capita, nec decem cornua & diadema-  
ta habere, quæ sunt primæ regnantis bestiæ : sed æquè clarum est,  
illam habere cornua duo similia agni, quoniam & ueteris & noui  
testamenti Christi (quæ sunt duo cornua agni) noticiam & doctri-  
nam profitetur: & tamen omnino loquitur sicut draco, cui infer-  
uit, cuiq; obedire docet & præcipit: & facit terram, & inhabitan-  
tes in ea adorare bestiam primam : & facit signa magna, etiam i-  
gnem de cœlo descendere in terram, in conspectu hominum. † Ad 30  
folius enim Sorbonæ impiam censuram etiam nulla ratione red-  
dita (quam reddere nolunt, seq; ad hoc minimè teneri, foliq; Pape,  
seu primæ bestiæ, subiici profitentur) illico, uelut oraculo & irre-  
fragabili præjudicio cœlitùs lapsø, tonitrua dirarum execrationū  
& publicis templorum suggestis, uelut è cœlorum apertis catara-  
ctis fragore magno personant. E' tribunalibus officialium cathe-  
dralium & delegatorum papisticorum, fulgura censurarum trisul-  
carum emicant, & cadunt in terram, uelut è fulgurante cœlo, unde  
suas prodire censuras & fulmina prædicant. Sanguineæ ac igneæ  
sententiæ, ex sacris ipsis Regum & Principum aditis vibrantur, &  
ardentes ignes in terram, terrenaq; corpora accenduntur. Sic secun-  
da illa bestia præstigijs & ui seducit habitates in terra (scilicet qui  
mortuæ uel exilio non transmigrant) eisq; & facere & adorare facit  
imaginem primæ bestiæ, & parere nolentes occidit. Gratiae Deo,  
qui nos ab utraq; eripuit. † Hic non loquor de omnibus Sorboni- 31  
cis, sed de seditionis illis, qui primas tenentes persequuntur Eu-  
angelium: & non solum traditiones, sed etiam quasuis bullas & con-  
cupiscentias Papæ curiæq; suæ (cuius flabellæ, Dodonæum æs, &  
mancipia sunt) præferunt non solum coronæ & Reip. Franciæ, sed  
etiam uerbo Dei, quintiam doctrinæ sanctorum primitiæ Eccle-  
siæ patrum. Et qui uix 20 anni potentissimum illum Franciscum  
Francorum regem regno detutbare, & in faciem eius Illustrissimā  
quondam Nauarre reginam, suam sororem, Cainicis contumelijs  
incessere, aggredi ahi lunt, ex eo tantum, quod non satis obnoxie  
decretis Sorbonicis, & bestiæ illi coccinæ obediret. Et quanquam  
caput & Decanus, eoruū impius perduellio Beda, pœnas dederit,  
quod ad Regem Angliae, & alios Principes, nedum Romam scrip-  
fisset, urgens eos, ad regnum Francisci illius, i. tanquam non satis

corum libidini & censuris parentis, occupandum: tamē successores eius, & cæteri Sorbonistæ, satis se nuper, eundē Bedæ animū in corde gerere, ostenderunt, dum anno 1552. Rege Henrico 2. extra regnum in hostico agente, etiam ē sacrī suggestis ad populum quem in seditionem agere moliebantur, clamabāt, in omnibus & per omnia obediendum Papæ: credendumq; sub pœna damnatio nis æternæ, iustum & sanctum esse, quicquid ille ficeret, qui tunc hostiliter in eundem Regem bellū crudele gerebat. Adē ut unus ex illis Sorbonicis declamatoribus (cum notos & cognatos eius de tam audaci & periculoſo facinore monuisse) ſe illico ē Pariſiorū urbe protipuerit, uel absconderit, ne rursus (ut ei ante 19 annos contigerat) relegaretur. Illos autem excipio, quibus, ut Nicodemus, ea pharisaica consilia & opera displicant, & qui ecclesiam Dei, præfertim Gallicanam, illis monſtris liberatam cupiunt: quod breui faxit Deus, pater Domini nostri Iesu Christi, qui temporibus nostris extremis, Germaniæ, unde minimè sperabatur, eluceſcere fecit lucem euāgelij ſui. Quisquis autem acerbius me loqui dicit, ſuam aut crassam ignorantiam aut perfidiam prodet. Quod enim ad prodigiosas impietates hæc cœtus religionis, præfertim mendacibulorum illorum attinet, legatur cōformitatum liber, & teſta mentum Franciſci Aſſisi, & quę nondū 60 anni, ſcripſit Atoninus Florentinus archiepifcopus & Dominicanus ad finem ſuæ hiftoriæ. Et nondum 20 anni, eiusdem ſectæ Sylueſter Prieras pœnitentiarius, & magiſter palatiſ Papæ, in ſuo defenſorio, lib.3. cap.2. cap.5. cap.7. cap.15. cap.16. Quod ſi quis legere nesciat aut nolit, non ne plusquam ſufficiunt eorum & conciones & ſcripturæ, adhuc proſtantes? Quantū uero ad prodigiosas ambitiones, crudelitates, libidines, Antichristi Romani, legat ( cui uacuum erit ) quid de eis, ut de Hildeprando, Gregorio 7. ante 460 annos Bruno cardinalis ſcripſerit, & ante 330 annos Abbas Vrſpergenſis de Gregorio 9. & 220 anni, de Urbano 6. & Clemente 1. ſive Roberto de Gebanna: Theodoricus à Niem, in libro de Schismate, immò Aegidius Belleremanus, Rotæ auditor, in c. licet. de elect. & in c. ſa- cris. de his quæ uī metus ue cauſa. Qui omnes quę proprijs oculis uiderunt, & quibus etiam interfuerunt, ſcripſerunt. Quid Alexan- dri 6. & Iulij 2. recens hiftoria, & ſequentium Paparum uita? ut ſileam bonos antiquos Italorum mores, & ſplendidissima olim eo- rum ingenia & iudicia, iam in extrema desolationem, & apertū epicurismum

epicurism ut, sub longa tyrannide & afflato cōtinuo pestiferi pa-  
patus deprauata, & in urbibus ubi matronæ olim, scriptorū etiam  
monumentis celebratæ, exempla erant pudicitiæ, omnia adeò de-  
generasse, & in abyssum turpitudinis collapsa esse, ut etiā decreto  
Senatus meretrices de publico gratis honoratis hospitibus den-  
tur, horrendum dictu. Sed *λανθάνων* Papæ stupiditas & peruicacia  
infrunita extundit, ut quod iam omnibus notum est, & in summo  
totius Europæ, imò totius mundi theatro, nempe Venetijs, non à  
Venetis, sed à Papistis gestum est, dicā. Nondum 5 anni, impius ne  
magis an fœtidus nescio, sed quem utroq; malo extremè notabile  
notum est. Ioannes della Casa, Archiepiscopus Beneuentanus, Pa-  
palis Cameræ Decanus, & in toto Venetorum dominio, cum po-  
testate Legati à latere Legatus, calegatione fungens, Venetijs li-  
brum composuit & edidit de laudibus Sodomiae. *Quis hīc non*  
*exhorrescat?* Sed horribilis est, quod in eo libro affirmat execran  
dissimum illud Sodomiae scelus, esse artem & opus diuinum, idq;  
etiam propria experientia persuadere, & facere credi nititur, dicens  
se non alia magis Venere delectari. *Quis ethnicorū etiam cynædo-*  
*rum, imò pathicissimorum poetarum, tam impudenti & proie-*  
*cta libidinis prurientiæ & plus quam beluinæ licentia, uti ausus*  
*est?* Quid quod ueteres illi Sodomitæ, Dei uindiæ, sulphuris &  
ignis pluvia, & abysso, in infernum uiuentes absorpti, Genesis 19.  
nunquam eò dementiæ & petulantiae uenerant, nunquam scelus  
suum ita laudauerant, nec artem & opus diuinum esse dixerat. Et  
tamen tam non puduit Legatum illum & Archiepiscopum Papa-  
lem, interioris etiam cōsilij Romanæ sedis antesignanum & Deca-  
num, ut etiam inde sibi suisq; symmictis, tanquā de egregio, & il-  
li curiæ gratissimo palmario, plaudat: nō clām, sed in totius orbis,  
tanquā libidinib. Antichristi subacti, theatro, nomenq; suū & qua-  
litatē in honorē sedis & functionis suæ, libro præfixerit, Venetijs  
per Traianum Naum, publicum chalcographū, propalām impres-  
so & uendito, & nondum biennium in Comitijs Heluetiorum  
Badensibus tam prodigiosam fœditatem execrantium, lesto: dum  
interim Christianos, & libros de Christo (ut illum de beneficio i s  
s v Christi) sua impia bulla 7. Maij, Anno 1549. notatum, dira crude-  
litate perseuereret & cōbureret, suæ impietatis administro Ge-  
rardo Busdrago Lucensi Decretalista, auditore seu quæsitore suo  
imputissimo, qui in impietatis p̄emium episcopus Argolicensis,